










НАВРУЗБЕКОВА ДИНАРА ШИХАЕВНА



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар 

«Детский сад № 3» 

350912, г.Краснодар. ул.Фадеева,417. тел. 227-91-55 

 

 

ПРИКАЗ  

от 24.08.2022                                                                                       № 80/1 

 

 

 

Об организации методической работы 

в 2022-2023 учебном году 

 

 

 

В целях повышения качества образования и организации методической 

работы в 2022-2023 учебном году, освоения новых продуктивных 

педагогических технологий, создания условий для совершенствования 

профессионального мастерства педагогов, организации инновационной 

деятельности в 2022-2023 учебном году в МБДОУ «Детский сад 3»,  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Организовать методическую работу в 2022-2023 учебном году в МБДОУ 

«Детский сад № 3» в соответствии с годовым планом работы. 

2. Создать на базе ДОО методические объединения.  

3. Назначить руководителей методических объединений: 

•  «Формирование социально – коммуникативных навыков у 

дошкольников посредством игровой деятельности» - воспитателя 

Ротай Н.С.;  

• «Сюжетно ролевая  игра как эффективная форма работы по 

ознакомлению детей среднего дошкольного возраста с окружающим 

 социальным миром» - Наврузбекову Д. Ш.; 

• «Экологическое воспитание как процесс, позволяющий развивать 

мыслительные процессы у детей» - воспитателя Анчокову И. А.; 

• «Развитие детского сочинительства как часть экологического 

воспитания» - воспитателя Мартьянову С. Г.; 

4. Утвердить состав участников и их руководителей; 

5.  Руководителям методических объединений разработать план работы на 

2022-2023 учебный год; 

6. Представить отчет о проделанной работе в рамках реализации каждого 

направления на итоговом педагогическом совете. 

7. Контроль за работой методических объединений возложить на старшего 

воспитателя Е.Н.Губину.  

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 





ОТЧЕТ 

 

О работе методического объединения воспитателей «Детский сад №3» за 

2022 – 2023 учебный год. 

Методическое объединение в 2022-2023 учебном году работало над темой: 

«Сюжетно - ролевая  игра как эффективная форма работы по ознакомлению 

детей среднего дошкольного возраста с окружающим 

 социальным миром» 

Были поставлены цели: создать условия для проведения сюжетно – 

ролевых игр, способствующих ознакомлению детей дошкольного возраста с 

окружающим и социальным миром.  

 В 2022 – 2023 учебном году работа МО была направлена на решение 

следующих задач: 

1. Создать в ДОО необходимые условия для организации работы 

методического объединения. 

2. Сформировать стойкий интерес детей к сюжетно – ролевым играм, 

направленным на формирование социально – коммуникативных 

навыков.  

3. Повысить профессиональный уровень педагогов. 

4. Обеспечить условия для реализации поставленных целей. 

В начале учебного года руководитель методического объединения 

Наврузбекова Д.Ш. ознакомила педагогов с годовым планом и задачами на 

учебный 2022-2023 год. 

 Игра – ведущий вид деятельности ребёнка. С каждым новым поколением 

детей меняется игровое пространство детства. Несколько лет назад основная 

социализация детей проходила во дворах, где они целыми днями играли в мяч, 

в «казаков-разбойников», прыгали на скакалках. Современное подрастающее 

поколение предпочитает вместо коллективных дворовых игр индивидуальные 

компьютерные игры. Это предпочтение во многом формируется вечно 

спешащими взрослыми: у много работающих мам и пап просто нет времени, 

бабушки и дедушки живут отдельно от внуков и тоже работают. В 

федеральном государственном образовательном стандарте игра 

рассматривается как один из сквозных механизмов развития ребенка, как 

важное средство его социализации. При этом одним из целевых ориентиров 

дошкольного образования является овладение ребенком разными формами и 

видами игры, умение различать условную и реальную ситуации, уметь 

подчиняться разным правилам и социальным нормам. 

В начале работы методического объединения педагоги-участники 

определили уровень сформированности представлений дошкольников об 

окружающем социальном мире. С полученными результатами педагогов 

ознакомила руководитель МО – воспитатель Наврузбекова Д.Ш. Также 

Динара Шихаевна представила картотеку сюжетно-ролевых игр для 

использования в работе педагогами детского сада. 

В первом полугодии работы методического объединения был проведён 

ряд мероприятий: 






